
 

 

令和 2年 4月 24 日 

（件名） 

令和元年度湖西市バス運行計画案策定支援業務の実施状況について 

（産業部産業振興課） 

 

１ 実施内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 令和元年度実施状況報告 

１．地域公共交通の現状整理とニーズ把握 

２．湖西市地域公共交通網形成計画の中間評価 

３．バス路線再編に係る基本的な方針 

 ・地域公共交通の課題を整理し、コーちゃんバスの路線再編に係る基本的な方 

針を検討し、提案した。 

４．バス運行計画案の検討 

   ・コーちゃんバスの路線再編案について、ルートやダイヤ等の検討を行った。 

５．地域公共交通会議の運営支援 

・令和元年度は４回開催し、その都度資料作成等の支援を実施した。 

 

３ その他 

  事業内容の詳細については、別紙報告書を参照ください。 

資料 1 

地域公共交通調査事業（計画推進事業）の内容 

実 施 項 目 実 施 内 容 

１．地域公共交通の現状整理

とニーズ把握 

・公共交通の現状整理 

・各種ニーズ把握 

２．湖西市地域公共交通網形

成計画の中間評価 

・個別事業の進捗状況とその効果・影響の整理 

・計画目標の達成度の評価 

３．バス路線再編に係る基本

的な方針 

・地域公共交通の課題整理 

・バス路線再編に係る基本的な方針 

４．バス運行計画案の検討 
・バスルート再編案の作成 

・バス停設置箇所案の作成 

５．地域公共交通会議の運営

支援 

・地域公共交通会議の資料作成支援 

・地域公共交通会議の出席 

 

1



令和２年 4月 24 日 

 

コーちゃんバス 路線再編（案）の方針について 

 

１．再編検討の経過について 

１）湖西市公共交通の抱える課題、見直しの方向性 

  湖西市公共交通が抱える課題として、今後も市民の利用ニーズは増加、多様化していくことが予

想される中で、現在のコーちゃんバスを中心とした公共交通施策の展開には限界が来ており、抜本

的な見直しを検討しなければならない時期に来ている。効率的な運行により利便性と財政負担を両

立させるためにも、コミュニティバス事業は可能な限り複雑かつ長大な運行経路を圧縮し、バス機

能に特化しつつ、デマンド型の乗合タクシーの運行範囲を市全域に拡大することを目指すこととし

たい。 

 

２）バス事業の効率化について 

  路線統合や短縮による効率化について以下の路線を検討する。 

①入出新所鷲津線、知波田鷲津線の重複排除 

②白須賀地区デマンド型乗合タクシー運行区域におけるバス路線延長の縮小 

③白須賀岡崎線の効率化に伴う岡崎地区のバス路線変更 

・白須賀岡崎線の路線の減便とルート変更 

・岡崎循環線のルート変更 

・岡崎鷲津線のルート変更 

 

３）路線再編の方針決定について 

  改善案を以下の項目で整理し複数案を提示する。 

  作業手順は、①現状、②乗車人員状況、③利用者状況の運行事業者ヒアリング④見直し案 

  の流れで検討し地域住民との意見交換をもとに以下の路線について方針を決定する。 

 

（１） 入出新所鷲津線、知波田鷲津線の路線見直し 

・湖西病院（鷲津駅）～正太寺・知波田駅という基本のルートを運行する路線を複数案提示

した。 

A 案 バス路線の統合（２路線統合+鷲津駅・遠鉄ストア・湖西病院行き 最短ルート） 

B 案 バス路線の統合（２路線統合+JA 湖西支店+鷲津駅・遠鉄ストア・湖西病院行き） 

C 案 バス路線の統合（２路線統合+JA 湖西支店+アルカミーノ経由鷲津駅・湖西病院行き） 

・朝の通学・通勤便は存続する。 

補完案知波田鷲津線の通学便と岡崎地区への移動を補完するよう増発便を提案。  

知波田通学便と知波田・入出地区から浜名病院行きを確保する。  

 

 

資料 2 

(産業部産業振興課) 

2



 

 

 

 

 

 

（２）白須賀鷲津線の路線延長の短縮 

白須賀地区 デマンド型乗合タクシー運行区域におけるバス路線延長の見直し 

・白須賀鷲津線は、長谷西から白須賀西の区間を短縮する。 

 

 

 

 

 

 

（３）白須賀岡崎線 

白須賀地区 デマンド型乗合タクシー運行区域におけるバス路線延長の見直し 

・白須賀岡崎線は、通学便のみの運行とし、車両を共通して使用している岡崎循環 

線の運行に車両を充てるなど、より効率的な運行を図る。 

 

（４）岡崎線循環線 

・白須賀岡崎線と車両を共通して使用している岡崎循環線をより効率的な運行を図ることを考 

える。 

 

（５）見直しのスケジュール（案）について 

       

 

  

地域の話合い  12/12  知波田地区連合会 定例会 

1/16   知波田地区連合会 定例会 

2/13   知波田地区連合会 定例会 

3/6   入出地区連合会 定例会 

    3/13   知波田地区連合会 定例会 

  

地域の話合い  1/15   白須賀地区連合会 定例会 

2/6    白須賀地区連合会 定例会 

3/10   白須賀地区連合会 定例会 

3



２．知波田鷲津線・入出新所鷲津線  路線統合案  

  

① 現状路線 

 

 

 

 

 

4



（参考：知波田鷲津線 現時刻表） 

 

 

 

  

5



（参考：入出新所鷲津線 現時刻表） 

 

 

 

 

  

6



② 統合路線図  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7



 ③ 統合した路線の時刻表 

＜湖西病院 行＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

知波田駅 7:30 9:10 11:45 14:30 17:20

入出 7:35 9:15 11:50 14:35 17:25
正太寺 6:15 6:55 7:38 9:18 11:53 14:38 17:28
入出東 6:16 6:56 7:39 9:19 11:54 14:39 17:29
入出中 6:16 6:56 7:39 9:19 11:54 14:39 17:29
弁財橋 6:17 6:57 7:40 9:20 11:55 14:40 17:30
板屋 6:18 6:58 7:41 9:21 11:56 14:41 17:31
女河浦 6:19 6:59 7:42 9:22 11:57 14:42 17:32
ケアハウス燦光 6:19 6:59 7:42 9:22 11:57 14:42 17:32
湖西東小 6:20 7:00 7:43 9:23 11:58 14:43 17:33
新所 6:21 7:01 7:44 9:24 11:59 14:44 17:34
新所幼稚園 6:21 7:01 7:44 9:24 11:59 14:44 17:34
新所西 6:22 7:02 7:45 9:25 12:00 14:45 17:35
正砂 6:22 7:02 7:45 9:25 12:00 14:45 17:35
日ノ岡 6:24 7:04 7:47 9:27 12:02 14:47 17:37
笠子橋 6:25 7:07 7:50 9:30 12:05 14:50 17:40
川尻 6:27 7:09 7:52 9:32 12:07 14:52 17:42
浜名湖電装 6:28 7:10 7:53 9:33 12:08 14:53 17:43
本興寺前 6:29 7:11 7:54 9:34 12:09 14:54 17:44
西鷲津 6:30 7:12 7:55 9:35 12:10 14:55 17:45
鷲津駅 6:31 7:13 7:56 9:36 12:11 14:56 17:46
長尾クリニック ↓ 9:37 12:12 14:57
遠鉄ストア ↓ 9:38 12:13 14:58
ふれあい交流館前 ↓ 9:39 12:14 14:59
鷲津東町 ↓ 9:40 12:15 15:00
湖西病院 7:59 9:42 12:17 15:02

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

湖西病院 10:50 13:45 16:40

鷲津東町 10:52 13:47 16:42
ふれあい交流館前 10:53 13:48 16:43
遠鉄ストア 10:54 13:49 16:44
長尾クリニック 10:55 13:50 16:45
鷲津駅 8:09 10:57 13:52 16:47 18:00 18:50
西鷲津 ↓ 10:58 13:53 16:48 18:01 18:51
本興寺前 ↓ 10:59 13:54 16:49 18:02 18:52
浜名湖電装 8:12 11:00 13:55 16:50 18:03 18:53
川尻 11:01 13:56 16:51 18:04 18:54
笠子橋 11:02 13:57 16:52 18:05 18:55
日ノ岡東 11:05 14:00 16:55 18:08 18:58
正砂 11:06 14:01 16:56 18:09 18:59
新所西 11:07 14:02 16:57 18:10 19:00
新所幼稚園 11:08 14:03 16:58 18:11 19:01
新所 11:09 14:04 16:59 18:12 19:02
湖西東小 11:10 14:05 17:00 18:13 19:03
ケアハウス燦光 11:10 14:05 17:00 18:13 19:03
女河浦 11:11 14:06 17:01 18:14 19:04
板屋 11:12 14:07 17:02 18:15 19:05
弁財橋 11:12 14:07 17:02 18:15 19:05
入出中 11:13 14:08 17:03 18:16 19:06
入出東 11:14 14:09 17:04 18:17 19:07
正太寺 11:15 14:10 17:05 18:18 19:08
入出 11:18 14:13 17:08 18:21 19:11
知波田駅 11:23 14:18 17:13 18:26 19:16

8



３．知波田地区～岡崎地区への新設路線（知波田鷲津線の通学便・岡崎地区への移動を補完する案） 

 ①路線図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9



 ②時刻表 

 

＜知波田駅・浜名病院 行＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

バス停 第1便

横山会館 7:15

利木集会場 7:17
知波田小学校前 7:20
知波田駅(着） 7:38
知波田駅(発） 7:43
入出 7:48
正太寺 7:51
入出東 7:52
入出中 7:52
弁財橋 7:53
板屋 7:54
女河浦 7:55
ケアハウス燦光 7:55
湖西東小 7:56
新所 7:57
新所幼稚園 7:57
新所西 7:58
正砂 7:58
日ノ岡東 8:00
岡崎前向公園 8:02
西湖西整形外科 8:06
南上の原東 8:06
きずな館 8:07
なかむらクリニック 8:07
西部地域センター 8:09
新所原駅北口 8:14
新所原医院 8:16
デンソー湖西製作所前 8:17
浜名病院 8:19
新所原駅北口 8:22

新所原駅 

上り 7：58 

下り 8：05 

10



４．白須賀鷲津線の短縮について 

① 路線の短縮前 路線図 

 

11



 

（参考：現時刻表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12



 ② 路線の短縮後 路線図（通常便） 

 

  

  

13



路線の短縮後 路線図（ＪＡ白須賀支店行き 第１便 浜名湖電装便） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14



② 路線の短縮後 時刻表 

 

＜湖西病院 行＞ 

 
 

＜ＪＡ白須賀支店 行＞ 

 

 

 

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

JA白須賀支店 6:36 7:13 8:30 10:00 11:54 14:16

白須賀幼稚園前 6:37 7:14 8:31 10:01 11:55 14:17
白須賀東町 6:38 7:15 8:32 10:02 11:56 14:18
東笠子南公園 6:39 7:16 8:33 10:04 11:58 14:20
坊瀬 6:42 7:19 8:36 10:07 12:01 14:23
一の宮 6:43 7:20 8:37 10:09 12:03 14:25
市場東 6:44 7:21 8:38 10:10 12:04 14:26
豊田佐吉記念館 ↓ ↓ ↓ 10:12 12:06 14:28
市場 6:45 7:22 8:40 10:15 12:09 14:31
川尻口 6:46 7:24 8:42 10:17 12:11 14:33
市役所 6:47 7:25 8:43 10:19 12:13 14:35
こいで整形外科・皮膚科 6:50 7:30 8:46 10:21 12:15 14:37
なかしま内科 ↓ ↓ 8:47 10:22 12:16 14:38
西遠皮膚科ｱﾚﾙｷﾞｰｸﾘﾆｯｸ ↓ ↓ 8:49 10:23 12:17 14:39
ふれあい交流館前 ↓ ↓ 8:51 10:24 12:18 14:40
遠鉄ストア ↓ ↓ 8:52 10:25 12:19 14:41
長尾クリニック 6:53 7:33 8:53 10:26 12:20 14:42
鷲津駅 6:55 7:35 8:54 10:29 12:23 14:45
鷲津公園 8:55 10:30 12:24 14:46
湖西病院 8:59 10:33 12:27 14:49

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

湖西病院 10:55 12:39 15:05 16:15

鷲津公園 10:57 12:41 15:07 16:17
鷲津駅 8:08 11:00 12:44 15:10 16:20 17:25
本興寺前 8:11 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
長尾クリニック ↓ 11:01 12:45 15:11 16:21 17:26
遠鉄ストア ↓ 11:02 12:46 15:12 16:22 17:27
ふれあい交流館前 ↓ 11:04 12:48 15:14 16:24 17:29
西遠皮膚科ｱﾚﾙｷﾞｰｸﾘﾆｯｸ ↓ 11:05 12:49 15:15 16:25 17:30
なかしま内科 ↓ 11:07 12:51 15:17 16:27 17:33
こいで整形外科・皮膚科 ↓ 11:08 12:52 15:18 16:28 17:34
市役所 8:14 11:10 12:54 15:20 16:30 17:35
川尻口 8:15 11:11 12:55 15:21 16:31 17:36
市場 8:16 11:13 12:57 15:23 16:33 17:38
豊田佐吉記念館 ↓ 11:17 13:01 15:27 16:37 ↓
市場東 8:18 11:19 13:03 15:29 16:39 17:39
一の宮 8:19 11:20 13:04 15:30 16:40 17:40
浜名湖電装吉美工場 8:20 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
坊瀬 11:21 13:05 15:31 16:41 17:41
東笠子南公園 11:24 13:08 15:34 16:44 17:44
白須賀東町 11:26 13:10 15:36 16:46 17:45
白須賀幼稚園前 11:27 13:11 15:37 16:47 17:46
JA白須賀支店 11:28 13:12 15:38 16:48 17:47

15



5．白須賀岡崎線の減便について 

   白須賀地区については、デマンド型交通の本格運行を検討していることから、コーちゃんバス

との機能的なすみ分けを行うため、現在運行している３路線を現状の利用実態を踏まえたうえで

効率化し、デマンド乗合型タクシーで移動を補完する。 

 

   ◆白須賀岡崎線は、通学便のみの運行とする 

・白須賀岡崎線については、現在の１便及び３便以外において、バス車両で対応すべき利用がみ

られないため、小学校の通学需要に対応する便のみの運行とし、それ以外の時間帯においては、

車両を共通して使用している岡崎循環線の運行に車両を充てるなど、より効率的な運行となる

よう検討を進める。 

 

図 白須賀地区バス路線再編イメージ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

16



◆岡崎地区の巡回ルートの変更 

・白須賀岡崎線の減便に伴い、岡崎地区の巡回ルートについても見直しする。 

 

① ルート変更前 

 

 

 

17



② ルート変更後 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

18



③ 白須賀岡崎線（ルート変更前） 

 

 

 

 

19



（参考：現時刻表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

20



④  白須賀岡崎線 （ルート変更後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

西部地域センター 

21



 ⑤時刻表 

＜おんやど白須賀 行＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜新所原駅 行＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バス停 通学便 第1便

新所原駅北口 7:15 14:05

浜名病院 ↓ 14:08
ときわ西 ↓ 14:10
なかむらクリニック ↓ 14:11
西部地域センター 7:17 14:12
笠子北 7:22 14:15
笠子公会堂 7:24 14:17
笠子南 7:25 14:18
堤下団地 7:26 14:19
船ヶ谷集会場 7:28 14:21
堤下 7:29 14:22
境宿公会堂 7:31 14:24
白須賀西町公会堂 7:31 14:24
JA白須賀支店 7:33 14:26
白須賀幼稚園前 7:33 14:26
白須賀小学校前 7:35 14:28
おんやど白須賀 7:38 14:30

バス停 第1便 通学１便 通学２便

おんやど白須賀 7:45 14:35 15:30

白須賀小学校前 7:47 14:37 15:32
白須賀幼稚園前 7:48 14:38 15:33
JA白須賀支店 7:49 14:39 15:34
白須賀西町公会堂 7:50 14:40 15:35
境宿公会堂 7:51 14:41 15:36
堤下 7:53 14:43 15:38
船ヶ谷集会場 7:54 14:44 15:39
堤下団地 7:56 14:46 15:41
笠子南 7:56 14:46 15:41
笠子公会堂 7:57 14:47 15:42
笠子北 7:58 14:48 15:43
西部地域センター 8:01 14:51 15:46
なかむらクリニック 8:02 ↓ ↓
ときわ西 8:03 ↓ ↓
浜名病院 8:06 ↓ ↓
新所原駅北口 8:09 15:00 15:50

22



6．岡崎循環線ルートの見直し案 

 ①岡崎路線図（変更前） 

 

 

23



（参考：現時刻表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24



②路線図（ルート変更後） 

 

25



③再編後の岡崎循環線時刻表（案） 

＜右回り＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜左回り＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便

新所原駅北口 8:25 9:40 11:10 13:00 17:18

梅田西 8:28 9:43 11:13 13:03 17:21
湖西連峰梅田登山口 8:29 9:44 11:14 13:04 17:22
神座西 8:31 9:46 11:16 13:06 17:24
神座 8:32 9:47 11:17 13:07 17:25
太田西 8:33 9:48 11:18 13:08 17:26
大森駅 8:35 9:50 11:20 13:10 17:28
プライムアースEVエナジー 8:37 9:52 11:22 13:12 17:30
川口整形外科 8:38 9:53 11:23 13:13 17:31
いしはま医院前 8:40 9:55 11:25 13:15 17:33
浜名病院 8:43 9:58 11:28 13:18 17:36
デンソー湖西製作所前 8:45 10:00 11:30 13:20 17:38
新所原医院 8:47 10:02 11:32 13:22 17:40
新所原駅北口 8:49 10:04 11:34 13:24 17:42

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便

新所原駅北口 9:00 10:10 11:40 13:30 16:30

新所原医院 9:02 10:12 11:42 13:32 16:32
デンソー湖西製作所前 9:03 10:13 11:43 13:33 16:33
浜名病院 9:06 10:16 11:46 13:36 16:36
いしはま医院前 9:08 10:18 11:48 13:38 16:38
川口整形外科 9:09 10:19 11:49 13:39 16:39
プライムアースEVエナジー 9:11 10:21 11:51 13:41 16:41
大森駅 9:12 10:22 11:52 13:42 16:42
太田西 9:13 10:23 11:53 13:43 16:43
神座 9:15 10:25 11:55 13:45 16:45
神座西 9:16 10:26 11:56 13:46 16:46
湖西連峰梅田登山口 9:18 10:28 11:58 13:48 16:48
梅田西 9:19 10:29 11:59 13:49 16:49
新所原駅北口 9:22 10:32 12:02 13:52 16:52

26



7．岡崎鷲津線ルートの見直し案 

①岡崎鷲津線 路線図（変更前） 

 

27



（参考：現時刻表） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28



② 線図（ルート変更後） 

 

29



③ 編後の岡崎鷲津線時刻表（案） 

＜湖西病院行き＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜新所原駅南口行き＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便

湖西病院 10:10 11:53 14:22 16:18

鷲津公園 10:11 11:54 14:23 16:19
鷲津駅 10:14 11:57 14:26 16:22
長尾クリニック 10:15 11:58 14:27 16:23
遠鉄ストア 10:16 11:59 14:28 16:24
ふれあい交流館前 10:17 12:00 14:29 16:25
西遠皮膚科ｱﾚﾙｷﾞｰｸﾘﾆｯｸ 10:18 12:01 14:30 16:26
なかしま内科・こいで整形外科・皮膚科 10:20 12:03 14:32 16:28
こいで整形外科・皮膚科 10:21 12:04 14:33 16:29
おぼと（市役所横） 10:23 12:06 14:35 16:31
川尻 10:25 12:08 14:37 16:33
笠子橋 10:26 12:09 14:38 16:34
日ノ岡 10:27 12:10 14:39 16:35
岡崎前向公園 10:29 12:12 14:41 16:37
運動公園 10:31 12:14 14:43 16:39
アメニティプラザ 10:35 12:18 14:47 16:43
西湖西整形外科 10:37 12:20 14:49 16:45
南上の原東 10:37 12:20 14:49 16:45
きずな館 10:38 12:21 14:50 16:46
ときわ西 10:39 12:22 14:51 16:47
浜名病院 10:41 12:24 14:53 16:49
デンソー湖西製作所前 10:43 12:26 14:55 16:51
新所原医院 10:44 12:27 14:56 16:52
西部地域センター 10:46 12:29 14:58 16:54
新所原駅南口 10:50 12:33 15:02 16:58

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便

新所原駅南口 8:50 11:02 13:31 15:27

西部地域センター 8:52 11:04 13:33 15:29
新所原医院 8:54 11:06 13:35 15:31
デンソー湖西製作所前 8:55 11:07 13:36 15:32
浜名病院 8:57 11:09 13:38 15:34
ときわ西 8:58 11:10 13:39 15:35
きずな館 8:59 11:11 13:40 15:36
南上の原東 9:00 11:12 13:41 15:37
西湖西整形外科 9:00 11:12 13:41 15:37
アメニティプラザ 9:02 11:14 13:43 15:39
運動公園 9:06 11:18 13:47 15:43
岡崎前向公園 9:07 11:19 13:48 15:44
日ノ岡 9:11 11:23 13:52 15:48
笠子橋 9:12 11:24 13:53 15:49
川尻 9:13 11:25 13:54 15:50
おぼと（市役所横） 9:15 11:27 13:56 15:52
こいで整形外科・皮膚科 9:17 11:29 13:58 15:54
なかしま内科・こいで整形外科・皮膚科 9:18 11:30 13:59 15:55
西遠皮膚科ｱﾚﾙｷﾞｰｸﾘﾆｯｸ 9:19 11:31 14:00 15:56
ふれあい交流館前 9:20 11:32 14:01 15:57
遠鉄ストア 9:21 11:33 14:02 15:58
長尾クリニック 9:22 11:34 14:03 15:59
鷲津駅 9:24 11:36 14:05 16:01
鷲津公園 9:25 11:37 14:06 16:02
湖西病院 9:29 11:41 14:10 16:06

30



デマンド型乗合タクシーにおける
乗合率向上に向けた運賃改定の

方針について
令和2年4月24日

湖⻄市産業部産業振興課

1

資料３

検討の背景及び検討方針

2

本⽇は、運賃体系について複数案を⽤意したので、御意⾒を頂戴したい

検討の背景について
現在湖⻄市では、コーちゃんバスの再編を検討しており、その中でデマンド

型乗合タクシーを運⾏している「⽩須賀地区協議会」及び「知波⽥地区協議
会」へコーちゃんバスの再編に係る意⾒聴取を実施したところ、デマンド型乗
合タクシーに関する運賃⾒直しに関する要望があったため、運賃の⾒直しを検
討する。

検討方針について
以下の項目に着目し、検討する。

• 利⽤者の費⽤負担に係る軽減及び乗合率の向上並びに運⾏の効率化を目
的とした、「乗合割引き」の導入

• 消費税増税及び一般乗⽤タクシーに係る運賃改正に伴い来年度から運⾏
経費の増加が⾒込まれる。今後も継続可能な交通⼿段とするため、また、
受益者負担の観点から運賃の一部を値上げ

31



現⾏の⽩須賀地区の運賃体系
・基本料⾦ 地区外移動700円、地区内移動300円（半額割引あり）
・乗合割引きはなし。

1人あたり700円
＝700円の支払い

1人あたり700円
＝1,400円の支払い

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

1人あたり700円
＝2,100円の支払い

1人あたり700円
＝2,800円の支払い

例：⾃宅から湖⻄病院への利⽤の場合・・・

1人で利⽤した場合

2人で利⽤した場合

3人で利⽤した場合

4人で利⽤した場合

運賃の値上げについて

4

1台あたりの運⾏経費・・・2,800円
1人が支払う運賃・・・・・700円
1台に1人が利⽤した場合の市の負担額は、
2,100円（半額利⽤者の場合は、2,450円）

地区外の指定施設
〜令和元年10月末

地区外の指定施設

消費税増税により、令
和元年10月から変更

地区外の指定施設

一般乗⽤タクシーの運賃改
定(R2.2）により、令和2年

4月から変更(予定)

1台あたりの運⾏経費・・・2,850円
1人が支払う運賃・・・・・700円
1台に1人が利⽤した場合の市の負担額は、
2,150円（半額利⽤者の場合は、2,500円）

1台あたりの運⾏経費・・・3,050円（予定）
1人が支払う運賃・・・・・700円
1台に1人が利⽤した場合の市の負担額は、
2,350円（半額利⽤者の場合は、2,700円）

地区外の指定施設

運賃の値上げ（案）

1台あたりの運⾏経費・・・3,050円（予定）
1人が支払う運賃・・・・・800円(100円増)
1台に1人が利⽤した場合の市の負担額は、
2,250円（半額利⽤者の場合は、2,650円）

値上げによる利⽤者の負担増を軽減させるために、次ページより、乗合割引
を検討しています。

32



パターン1
• 基本料⾦ 地区外移動800円、地区内移動300円
• 乗合割引 2人以上乗⾞の場合は、それぞれ300円引き（乗合割引き後、半
額割引を適⽤）

1人あたり800円
＝800円の支払い

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

1人あたり500円
＝1,000円の支払い

1人あたり500円
＝1,500円の支払い

1人あたり500円
＝2,000円の支払い

1人で利⽤した場合

2人で利⽤した場合

3人で利⽤した場合

4人で利⽤した場合

300円
割引

パターン2
• 基本料⾦ 地区外移動800円、地区内移動300円
• 乗合割引 2人乗⾞の場合は、それぞれ200円引き、3人以上の乗⾞の場合は、
それぞれ300円引き（乗合割引き後、半額割引を適⽤）

1人あたり800円
＝800円の支払い

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

1人あたり600円
＝1,200円の支払い

1人あたり500円
＝1,500円の支払い

1人あたり500円
＝2,000円の支払い

200円
割引

1人で利⽤した場合

2人で利⽤した場合

3人で利⽤した場合

4人で利⽤した場合

100円
割引

33



パターン3
• 基本料⾦ 地区外移動800円、地区内移動300円
• 乗合割引 2人乗⾞の場合は、それぞれ100円引き、3人乗⾞の場合 は、
それぞれ200円引き、4人乗⾞の場合は、それぞれ300円引き（乗合割引き
後、半額割引を適⽤）

1人あたり800円
＝800円の支払い

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

湖⻄病院

1人あたり700円
＝1,400円の支払い

1人あたり600円
＝1,800円の支払い

1人あたり500円
＝2,000円の支払い

100円
割引

100円
割引

100円
割引

1人で利⽤した場合

2人で利⽤した場合

3人で利⽤した場合

4人で利⽤した場合

現⾏の運賃体系との⽐較

8

⽐較条件の抽出
• ⽩須賀地区での18ヶ月間（平成30年8月〜令和2年1月）の実績を基に、各運
賃体系（案）で運⾏した場合の結果を⽐較する。

• 運賃体系の変更に伴う利⽤者数の増加は考慮しない。（乗合率も変動しな
い。）

• 一台あたりの運⾏経費については、来年度から適⽤を予定している⾦額を過
去から適⽤していたと想定して計算する。

運賃体系案 運賃収入 運⾏経費
合計 市負担⾦ 現⾏との市負

担⾦の差額
現⾏の運賃体系 1,549,800円 7,525,200円 5,975,400円 －
パターン１ 1,555,650円 7,525,200円 5,969,550円 △0.10％
パターン２ 1,613,400円 7,525,200円 5,911,800円 △1.08％
パターン３ 1,682,100円 7,525,200円 5,843,100円 △2.26％

運賃体系 運賃収入 運⾏経費
合計 市負担⾦ 現⾏との市負

担⾦の差額
実績 1,549,800円 6,942,470円 5,392,670円 10.81％

（参考）

34



現⾏の運賃体系との⽐較（参考）

9

仮に、各月ごとに、1人ずつ乗⾞していた2人の一般利⽤者が乗り合っ
た場合及び1人ずつ乗⾞していた2人の半額利⽤者が乗り合った場合の
⽐較を⾏う。（現⾏の運賃体系の数値は除く）

運賃体系案 運賃収入 運⾏経費
合計 市負担⾦ 現⾏との市負

担⾦の⽐較
現⾏の運賃体系 1,549,800円 7,525,200円 5,975,400円 －
パターン１ 1,539,450円 7,421,500円 5,882,050円 △1.59％
パターン２ 1,602,600円 7,421,500円 5,818,900円 △2.69％
パターン３ 1,676,700円 7,421,500円 5,744,800円 △4.01％

湖⻄病院

イメージ

一般利⽤者

湖⻄病院半額利⽤者

湖⻄病院一般利⽤者

湖⻄病院半額利⽤者

湖⻄病院
一般利⽤者 一般利⽤者

湖⻄病院
半額利⽤者 半額利⽤者

現⾏の運賃体系との⽐較（参考）

10

現⾏の運賃体系と各パターンを、「受益者負担」「利⽤サービス」「市
負担⾦」の項目別に⽐較分析した結果を、以下の表のとおり参考に掲載
する。

運賃体系案 利⽤者負担 運⾏時間の遅
延発⽣頻度 市負担⾦

現⾏の運賃体系 △ ○ △
パターン１ ○ × ○
パターン２ ○ △ ○
パターン３ × △ ◎

事務局としては、パターン２の運賃体系案を導入したいと考える。

35



11

乗合割引きを導入する経路の選定について
• 複数の割引き設定を１つに統一し、利⽤者及び運転⼿が分かりやすい制度設
計を検討する。

• コミュニティバスとの整合性（運賃及びサービス面）を考慮しながら、乗合
割引きを導入する移動経路の選定を⾏う。

乗合割引きの詳細イメージについて（事務局案）

白須賀地区 １⼈乗⾞ ２⼈乗⾞ ３⼈以上乗⾞ 乗合割引きの適⽤
地区内移動 300円(据置) 300円 300円 適⽤せず
地区外移動 800円(値上げ) 600円 500円 適⽤

知波田地区 １⼈乗⾞ ２⼈乗⾞ ３⼈以上乗⾞ 乗合割引きの適⽤
地区内移動 300円(据置) 300円 300円 適⽤せず
新居地区移動 1,000円(値上げ) 800円 700円 適⽤
鷲津地区移動 700円(据置) 500円 400円 適⽤
岡崎地区移動 700円(据置) 500円 400円 適⽤
入出地区移動 500円(据置) 500円 500円 適⽤せず

仮にパターン2の場合・・・

⽩須賀地区内 移動
運賃 300円
※乗合割引き適⽤せず。

⽩須賀⇔鷲津、岡崎、新居地区 移動
運⾏経費 3,050円
運賃 800円→600円(2人乗合）→500円(3人以上乗合）
※乗合割引きを適⽤する。

⽩須賀⇔鷲津、岡崎、新居地区 移動
運⾏経費 3,050円
運賃 800円→600円(2人乗合）→500円(3人以上乗合）
※乗合割引きを適⽤する。

⽩須賀地区⇔鷲津、岡崎、新居地区 移動
運賃 800円(値上)→600円(2人乗合）→500円(3人以上
乗合）
※乗合割引きを適⽤する。

知波⽥地区内 移動
運賃 300円
※乗合割引き適⽤せず。

知波⽥地区⇔入出・新所区内 移動
運賃 500円
※乗合割引き適⽤せず。

知波⽥地区⇔新居地区 移動
運賃 1,000円(値上)→800円(2人

乗合）→700円(3人以上乗合）
※乗合割引きを適⽤する。

知波⽥地区⇔鷲津、岡崎地区 移動
運⾏経費 2,830円
運賃 700円→500円(2人乗合）

→400円(3人以上乗合）
※乗合割引きを適⽤する。

知波⽥地区⇔鷲津、岡崎地区 移動
運賃 700円→500円(2人乗合）

→400円(3人以上乗合）
※乗合割引きを適⽤する。

乗合割引きの詳細イメージについて（事務局案）
仮にパターン2の場合・・・

36



最後に

13

• 委員からのご意⾒を頂戴した後再度事務局にて検討し、次回の公
共交通会議にて運輸局静岡運輸支局へ、許可申請を⾏う際に必要
な書類の協議を諮ることを予定しています。

・今後のスケジュール（案）
項目 12月 1〜2月 ３月 4月 5月 ６月 ７月 ８〜９月 10月

公共交通会議 討議 方針決定 変更
承認

改正
地元調整・啓発
運⾏事業者調整
運輸局協議
運輸局申請

37



コーちゃんバス
運賃体系の⾒直しに係る検討について

令和2年4月24日
湖⻄市産業部産業振興課

1

資料４

(参考 前回資料再掲) ⾒直し(案)の一覧

2

パターン１ 均一料⾦の導⼊！

①全域同一料⾦（全域100円、乗継券廃止）

②全域同一料⾦（全域200円、乗継券継続）

パターン２ 現状のゾーン制運賃を継続！

③現状のまま（料⾦の値上げも同⾦額。）

④現状のまま（基本料⾦を100円から200円とする。地区をまたぐ場
合の加算額は変わらず。）

⑤現状のまま（基本料⾦を100円から200円とする。地区をまたぐ場
合の加算額を100円から200円とする。）

38



⾃治会等やアンケートから頂いたご意⾒

3

• ゾーン制については仕組みが分かりづらく、高齢者にとっては敬遠
されると思う。

• 利⽤者目線のみで⾔えば、料⾦は安い⽅が良い。その効果として利
⽤者の増加に繋がるのでは。

• 値上げについては、致し⽅ないと考えるが、⼩学⽣などの通学利⽤
者への配慮をしてほしい。（定期券の⾦額は据え置くなど）

均一料⾦を導⼊することとしたい。

（参考）運賃⾒直し案による運賃収⼊の予測

4

見直し案 運賃料金合計 ④との差額
①全域同一料金（全域100円） 52,300 △ 29,100 -35.75%
②全域同一料金（全域200円） 104,600 23,200 28.50% 増加

③現状のまま 81,400 0 0.00%

④基本料金200円 133,700 52,300 64.25% 増加
⑤基本料金200円、加算額200円 162,800 81,400 100.00% 増加

④との増減割合

見直し案 100円割合 200円割合 300円割合 400円割合 500円割合 600円割合
①全域同一料金（全域100円） 100.00% 0.00% 0.00%
②全域同一料金（全域200円） 0.00% 100.00% 0.00%

③現状のまま 57.55% 29.26% 13.19%

④基本料金200円 57.55% 29.26% 13.19%
⑤基本料金200円、加算額200円 57.55% 29.26% 13.19%

※平成30年度OD調査を基に算出。
※利⽤者数に変動がないことを条件に算出。

39



(参考 前回資料再掲)
①全域同一料⾦（全域100円、乗継券廃止）

5

市内全域100円
※乗り継ぐ場合の運賃引継ぎは廃止。1乗⾞100
円で降⾞した時点で清算。

メリット（現在の運賃体系と比較して）
・運賃体系が分かりやすい。
・市⺠の⾦銭的負担が減少。
・利⽤者が増加する可能性あり。それに伴う運
賃収⼊が増加する可能性あり。（市負担⾦が減
少する可能性あり。）

デメリット（現在の運賃体系と比較して）
・運賃収⼊減による市負担⾦が増加する可能性
あり。
・移動距離に対して不平等がある。

(参考 前回資料再掲) 
②全域同一料⾦（全域200円、乗継券継続）

6

市内全域200円
※乗り継ぐ場合の運賃引継ぎは継続。（乗り継
ぐ際に、乗継券を発⾏。

メリット（現在の運賃体系と比較して）
・料⾦体系が分かりやすい。
・収⼊増による市負担⾦が減少する可能性あり。
・一部の利⽤者（主に300円区間の利⽤者）が
増加する可能性あり。それに伴う運賃収⼊が増
加する可能性あり。（市負担⾦が減少する可能
性あり。）

デメリット（現在の運賃体系と比較して）
・市⺠の⾦銭的負担が増加。
・利⽤者が減少する可能性あり。
・運賃収⼊減により、市負担⾦が増える可能性
あり。
・移動距離に対して不平等がある。

40



7

割引制度

• 割引制度については、変更しない。
• 回数券については、運賃変更に合わせて変更する。
• 定期券については、資料4-1を参照。

仮に、パターン2（全域同一運賃（全域200円））で運賃を設定した際の
割引制度、回数券、定期券の詳細イメージについて（事務局案）

仮にパターン2の場合・・・

対象者 割引額
1. ⼩学⽣
2. 身体障害者手帳等を所持している⽅と、そ

の付き添いの⽅1人
半額

1. 未就学児（同伴者1人につき2名まで）
2. 乳児（同伴者1人につき2名まで）
3. コーちゃんバス等無料乗⾞券をお持ちの⽅

無料
変更なし

回数券
回数券の種類 割引額

一般
⽤

100円券11枚綴り 1,000円
50円券22枚綴り 1,000円

通
学
⽤

100円券26枚綴り 2,000円
50円券26枚綴り 1,000円

回数券の種類 割引額

一般
⽤

200円券11枚綴り 2,000円
100円券22枚綴り 2,000円

通
学
⽤

200円券26枚綴り 4,000円
100円券26枚綴り 2,000円

定期券 別紙「（資料4-1）（新旧対照表）コーちゃんバス定期券料⾦一覧表」のとおり

最後に

8

• 委員からのご意⾒を頂戴した後再度事務局にて検討し、次回の公
共交通会議にて協議を諮ることを予定しています。

・今後のスケジュール（案）
項目 12月 1〜2月 ３月 4月 5月 ６月 ７月 ８〜９月 10月

公共交通会議 討議 ⽅針決定 変更
承認

改正
地元調整・啓発
運⾏事業者調整
運輸局協議
運輸局申請

41



（資
料
4-

1）
(新

旧
対
照
表
）コ

ー
ち
ゃ
ん
バ
ス
定
期
券

料
金
一

覧
表
.x
ls
x

大
人

大
人

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

1
0
0
円

2
,
5
7
0

1
,
2
9
0
5
,
1
4
0
2
,
5
7
0
7
,
3
3
0

3
,
6
7
0
9
,
7
7
0
4
,
8
9
0
1
2
,
2
1
0

6
,
1
1
0
1
3
,
8
9
0

6
,
9
5
0

2
0
0

5
,
1
4
0
2
,
5
7
0
1
0
,
2
9
0
5
,
1
5
0
1
4
,
6
6
0
7
,
3
3
0
1
9
,
5
4
0
9
,
7
7
0
2
4
,
4
3
0
1
2
,
2
2
0
2
7
,
7
7
0
1
3
,
8
9
0

2
0
0
円

5
,
1
4
0

2
,
5
7
0
1
0
,
2
9
0
5
,
1
5
0
1
4
,
6
6
0

7
,
3
3
0
1
9
,
5
4
0
9
,
7
7
0
2
4
,
4
3
0
1
2
,
2
2
0
2
7
,
7
7
0
1
3
,
8
9
0

3
0
0
円

7
,
7
1
0

3
,
8
6
0
1
5
,
4
3
0
7
,
7
2
0
2
1
,
9
9
0
1
1
,
0
0
0
2
9
,
3
1
0
1
4
,
6
6
0
3
6
,
6
4
0
1
8
,
3
2
0
4
1
,
6
6
0
2
0
,
8
3
0

4
0
0
円

1
0
,
2
9
0

5
,
1
5
0
2
0
,
5
7
0
1
0
,
2
9
0
2
9
,
3
1
0
1
4
,
6
6
0
3
9
,
0
9
0
1
9
,
5
5
0
4
8
,
8
6
0
2
4
,
4
3
0
5
5
,
5
4
0
2
7
,
7
7
0

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

1
0
0
円

2
,
8
7
0

1
,
4
4
0
5
,
7
4
0
2
,
8
7
0
8
,
1
8
0

4
,
0
9
0
1
0
,
9
1
0
5
,
4
6
0
1
3
,
6
4
0

6
,
8
2
0
1
5
,
5
1
0

7
,
7
6
0

2
0
0

5
,
7
4
0
2
,
8
7
0
1
1
,
4
9
0
5
,
7
5
0
1
6
,
3
7
0
8
,
1
9
0
2
1
,
8
2
0
1
0
,
9
1
0
2
7
,
2
8
0
1
3
,
6
4
0
3
1
,
0
1
0
1
5
,
5
1
0

2
0
0
円

5
,
7
4
0

2
,
8
7
0
1
1
,
4
9
0
5
,
7
5
0
1
6
,
3
7
0

8
,
1
9
0
2
1
,
8
2
0
1
0
,
9
1
0
2
7
,
2
8
0
1
3
,
6
4
0
3
1
,
0
1
0
1
5
,
5
1
0

3
0
0
円

8
,
6
1
0

4
,
3
1
0
1
7
,
2
3
0
8
,
6
2
0
2
4
,
5
5
0
1
2
,
2
8
0
3
2
,
7
3
0
1
6
,
3
7
0
4
0
,
9
2
0
2
0
,
4
6
0
4
6
,
5
2
0
2
3
,
2
6
0

4
0
0
円

1
1
,
4
9
0

5
,
7
5
0
2
2
,
9
7
0
1
1
,
4
9
0
3
2
,
7
3
0
1
6
,
3
7
0
4
3
,
6
5
0
2
1
,
8
3
0
5
4
,
5
6
0
2
7
,
2
8
0
6
2
,
0
2
0
3
1
,
0
1
0

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

1
0
0
円

2
,
0
1
0

1
,
0
1
0
4
,
0
2
0
2
,
0
1
0
5
,
7
3
0

2
,
8
7
0
7
,
6
4
0
3
,
8
2
0

9
,
5
5
0

4
,
7
8
0
1
0
,
8
5
0

5
,
4
3
0

2
0
0

4
,
0
2
0
2
,
0
1
0

8
,
0
4
0

4
,
0
2
0
1
1
,
4
6
0
5
,
7
3
0
1
5
,
2
8
0
7
,
6
4
0
1
9
,
1
0
0
9
,
5
5
0
2
1
,
7
1
0
1
0
,
8
6
0

2
0
0
円

4
,
0
2
0

2
,
0
1
0
8
,
0
4
0
4
,
0
2
0
1
1
,
4
6
0

5
,
7
3
0
1
5
,
2
8
0
7
,
6
4
0
1
9
,
1
0
0

9
,
5
5
0
2
1
,
7
1
0
1
0
,
8
6
0

3
0
0
円

6
,
0
3
0

3
,
0
2
0
1
2
,
0
6
0
6
,
0
3
0
1
7
,
1
9
0

8
,
6
0
0
2
2
,
9
1
0
1
1
,
4
6
0
2
8
,
6
4
0
1
4
,
3
2
0
3
2
,
5
6
0
1
6
,
2
8
0

4
0
0
円

8
,
0
4
0

4
,
0
2
0
1
6
,
0
8
0
8
,
0
4
0
2
2
,
9
1
0
1
1
,
4
6
0
3
0
,
5
5
0
1
5
,
2
8
0
3
8
,
1
9
0
1
9
,
1
0
0
4
3
,
4
2
0
2
1
,
7
1
0

小
人

小
人

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

1
0
0
円

1
,
2
8
0

6
4
0

2
,
5
7
0
1
,
2
9
0
3
,
6
6
0

1
,
8
3
0
4
,
8
9
0
2
,
4
5
0

6
,
1
1
0

3
,
0
6
0
6
,
9
4
0

3
,
4
7
0

2
0
0

1
,
2
9
0

6
5
0

2
,
5
7
0

1
,
2
9
0
3
,
6
6
0

1
,
8
3
0
4
,
8
9
0
2
,
4
5
0

6
,
1
1
0
3
,
0
6
0
6
,
9
4
0
3
,
4
7
0

2
0
0
円

2
,
5
7
0

1
,
2
9
0
5
,
1
4
0
2
,
5
7
0
7
,
3
3
0

3
,
6
7
0
9
,
7
7
0
4
,
8
9
0
1
2
,
2
1
0

6
,
1
1
0
1
3
,
8
9
0

6
,
9
5
0

3
0
0
円

3
,
8
6
0

1
,
9
3
0
7
,
7
1
0
3
,
8
6
0
1
0
,
9
9
0

5
,
5
0
0
1
4
,
6
6
0
7
,
3
3
0
1
8
,
3
2
0

9
,
1
6
0
2
0
,
8
3
0
1
0
,
4
2
0

4
0
0
円

5
,
1
4
0

2
,
5
7
0
1
0
,
2
9
0
5
,
1
5
0
1
4
,
6
6
0

7
,
3
3
0
1
9
,
5
4
0
9
,
7
7
0
2
4
,
4
3
0
1
2
,
2
2
0
2
7
,
7
7
0
1
3
,
8
9
0

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

1
0
0
円

1
,
4
4
0

7
2
0

2
,
8
7
0
1
,
4
4
0
4
,
0
9
0

2
,
0
5
0
5
,
4
6
0
2
,
7
3
0

6
,
8
2
0

3
,
4
1
0
7
,
7
5
0

3
,
8
8
0

2
0
0

1
,
4
4
0

7
2
0

2
,
8
7
0

1
,
4
4
0
4
,
0
9
0

2
,
0
5
0
5
,
4
6
0
2
,
7
3
0

6
,
8
2
0
3
,
4
1
0
7
,
7
5
0
3
,
8
8
0

2
0
0
円

2
,
8
7
0

1
,
4
4
0
5
,
7
4
0
2
,
8
7
0
8
,
1
8
0

4
,
0
9
0
1
0
,
9
1
0
5
,
4
6
0
1
3
,
6
4
0

6
,
8
2
0
1
5
,
5
1
0

7
,
7
6
0

3
0
0
円

4
,
3
1
0

2
,
1
6
0
8
,
6
1
0
4
,
3
1
0
1
2
,
2
8
0

6
,
1
4
0
1
6
,
3
7
0
8
,
1
9
0
2
0
,
4
6
0
1
0
,
2
3
0
2
3
,
2
6
0
1
1
,
6
3
0

4
0
0
円

5
,
7
4
0

2
,
8
7
0
1
1
,
4
9
0
5
,
7
5
0
1
6
,
3
7
0

8
,
1
9
0
2
1
,
8
2
0
1
0
,
9
1
0
2
7
,
2
8
0
1
3
,
6
4
0
3
1
,
0
1
0
1
5
,
5
1
0

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

往
復

片
道

1
0
0
円

1
,
0
1
0

5
1
0

2
,
0
1
0
1
,
0
1
0
2
,
8
6
0

1
,
4
3
0
3
,
8
2
0
1
,
9
1
0

4
,
7
7
0

2
,
3
9
0
5
,
4
3
0

2
,
7
2
0

2
0
0

1
,
0
1
0

5
1
0

2
,
0
1
0

1
,
0
1
0
2
,
8
6
0

1
,
4
3
0
3
,
8
2
0
1
,
9
1
0

4
,
7
7
0
2
,
3
9
0
5
,
4
3
0
2
,
7
2
0

2
0
0
円

2
,
0
1
0

1
,
0
1
0
4
,
0
2
0
2
,
0
1
0
5
,
7
3
0

2
,
8
7
0
7
,
6
4
0
3
,
8
2
0

9
,
5
5
0

4
,
7
8
0
1
0
,
8
5
0

5
,
4
3
0

3
0
0
円

3
,
0
2
0

1
,
5
1
0
6
,
0
3
0
3
,
0
2
0
8
,
5
9
0

4
,
3
0
0
1
1
,
4
6
0
5
,
7
3
0
1
4
,
3
2
0

7
,
1
6
0
1
6
,
2
8
0

8
,
1
4
0

4
0
0
円

4
,
0
2
0

2
,
0
1
0
8
,
0
4
0
4
,
0
2
0
1
1
,
4
6
0

5
,
7
3
0
1
5
,
2
8
0
7
,
6
4
0
1
9
,
1
0
0

9
,
5
5
0
2
1
,
7
1
0
1
0
,
8
6
0

0.
60

計
算

式
　
　
基
準

運
賃
額
×

60
回

×
（1
-種

類
別
割

引
額
（※

1）
）×

5/
７

0.
60

0.
67

0.
67

0.
70

0.
70

0.
95

0.
95

※
2　

小
人
の
場
合
の
み
適
用
す
る
。

0.
90

0.
90

0.
50

５
ヶ

月
６

ヶ
月

（
旧
）
　
コ
ー
ち
ゃ
ん
バ
ス
定
期
券
料
金
一
覧
表

障
害

者
定

期
１

ヶ
月

２
ヶ

月
３

ヶ
月

４
ヶ

月

通
学

定
期

１
ヶ

月

通
勤

定
期

１
ヶ

月

障
害

者
定

期
１

ヶ
月

２
ヶ

月
３

ヶ
月

４
ヶ

月
５

ヶ
月

６
ヶ

月

通
学

定
期

６
ヶ

月
５

ヶ
月

４
ヶ

月
３

ヶ
月

２
ヶ

月
１

ヶ
月

通
勤

定
期

１
ヶ

月
２

ヶ
月

３
ヶ

月

（
新
）
　
コ
ー
ち
ゃ
ん
バ
ス
定
期
券
料
金
一
覧
表

通
学

定
期

1
ヶ

月
2
ヶ

月
3
ヶ

月
4
ヶ

月
5
ヶ

月
6
ヶ

月

４
ヶ

月
５

ヶ
月

６
ヶ

月
5
ヶ

月
6
ヶ

月

２
ヶ

月
３

ヶ
月

４
ヶ

月
５

ヶ
月

６
ヶ

月

２
ヶ

月
３

ヶ
月

４
ヶ

月
５

ヶ
月

６
ヶ

月

障
害

者
定

期
1
ヶ

月
2
ヶ

月
3
ヶ

月
4
ヶ

月
5
ヶ

月
6
ヶ

月

一
般

定
期

1
ヶ

月
2
ヶ

月
3
ヶ

月
4
ヶ

月

5
ヶ

月
6
ヶ

月

一
般

定
期

1
ヶ

月
2
ヶ

月
3
ヶ

月
4
ヶ

月
5
ヶ

月
6
ヶ

月

通
学

定
期

1
ヶ

月
2
ヶ

月
3
ヶ

月
4
ヶ

月

5
ヶ

月
6
ヶ

月

通
学
定
期
割

引
一

般
定
期
割

引
障

害
者
定
期

割
引

※
1　

種
類
別
（通

学
・一

般
・障

害
者
別
）（

障
害
者
の
場
合
は
、
一
般
割
引
及
び
障
害
者
割
引

を
乗
ず
る
）

計
算
式
　
　
基
準
運
賃
額
×
60
回
×
（1
-種

類
別
割
引
額
（
※
1
）
）
×
小
人
定
期
割
引
（
※
2
）
×

5/
７

障
害

者
定

期
1
ヶ

月
2
ヶ

月
3
ヶ

月
4
ヶ

月

6か
月

以
上
定
期
割

引

通
学
定
期
割
引

一
般
定
期
割
引

障
害
者
定
期
割
引

3か
月
以
上
定
期
割
引

6か
月
以
上
定
期
割
引

小
人
定
期
割
引

※
1　

種
類

別
（通

学
・通

勤
・障

害
者
別
）
（障

害
者
の
場

合
は
、
通
勤
割
引
及
び
障
害
者

割
引

を
乗
ず
る
）

3か
月

以
上
定
期
割

引

42



 

湖西市地域公共交通会議の分科会（企業シャトルＢａａＳ研究会）の設置について 

 

2020.4.24 産業振興課 

 

 分科会は、湖西市地域公共交通会議設置要綱第２条第２号の市運営有償運送の必要

性及び旅客から収受する対価に関する事項及び第２条第７号の交通会議が必要と認

める事項として、新しいモビリティサービスの社会実装を通じた移動解決及び地域

活性化について検討するため湖西市地域公共交通会議設置要綱第 8 条に基づき設置

する。分科会は、「企業シャトルＢａａＳ研究会（以下「研究会」）」をもって組織す

る。研究会には、湖西市地域公共交通会議の委員でもある産業部長が参加する。研

究会の参加企業 10社の公表は、企業の了解が得られたうえで公表する。 
 

 

 

１. 分科会として研究会を位置づける理由 

 令和２年度の国のスマートシティ関連事業に法定協議会である湖西市地域公共交通会議が応募

するため、次世代型モビリティサービスの社会実装に向けた実証実験等の実施主体となる研究会を

湖西市地域公共交通会議の分科会組織とします。湖西市地域公共交通会議においては、企業シャト

ル BaaS の事業内容や予算も含め承認を頂きます。当初予算においては、湖西市の負担金をもって

事業費として計上しているが、国に採択されれば国費を充てて事業を実施する予定です。 

 

 

 

２．湖西市企業シャトル BaaS 研究会の概要 

研究会は、ものづくりを生業とする企業が運行する企業シャトルバスに着目し市内の利用可能な

資源として有効に活用すると共に自動運転社会に向けた次世代モビリティサービスの提供により、

地域の交通課題や地域住民の移動の利便性の向上などの公共交通の課題を解決し地域や産業の振

興を目的に令和２年１月に発足しました。現在、事業実施にあたり解決しなければならない課題等

について検討を進めており、今後は、シャトルバスを活用した実証実験を行えるよう検討を進めま

す。具体的には、シャトルバスの運行路線をベースに周辺住民のニーズに応じて乗降できる仕組み

を、協力頂ける企業とモネテクノロジーズ株式会社と連携して社会実験を行うものです。 

資料 5 

43



　
湖

西
市

地
域

公
共

交
通

会
議

の
分

科
会

（
企
業

シ
ャ
ト
ル

Ｂ
ａ
ａ
Ｓ
研

究
会

）
の

設
置

に
つ
い
て

湖
西

市
地

域
公
共
交

通
会
議

 
 

湖
西

市
 

交
通

事
業
者

（乗
合

バ
ス
、
タ
ク
シ
ー
）

 

中
部

運
輸

局
静
岡
支
局

 

静
岡

県
（地

域
交
通

課
）

 

学
識

経
験
者

 

警
察

 

道
路

管
理
者

 

自
治

会
連
合
会

 

老
人

ク
ラ
ブ

 

社
会

福
祉
協
議

会
 

  

湖
西

市
企

業
シ
ャ
ト
ル

B
aa

S
研
究
会

（
分
科
会
）
 

 
趣
旨

に
賛

同
す
る
企
業
の
実
務

者
レ
ベ
ル

で
組

織
 

 

令
和
２
年

度
 
高
度

な
自

動
走
行
シ
ス
テ
ム
の

社
会
実
装
に
向

け
た

 

研
究

開
発

･実
証
事

業
 

 

  
事

 
務

 
局

 

（
産

業
振

興
課
）
 

調
整

 

調
整

 

○
湖
西
市
地
域
公
共
交
通
会
議
設
置
要
綱

（
抄
）
 

 

（
所
掌
事
務
）
 

第
2条

 
交
通
会
議
は
、
次
に
掲
げ
る
事
項
を
協
議
す
る
も
の
と
す
る
。
 

(
1
) 

地
域
の
実
情
に
応
じ
た
適
切
な
乗
合
旅
客
運
送
の
態
様
及
び
運
賃
、
料
金
等
に
関
す
る
事
項
 

(
2
) 

市
運
営
有
償
運
送
の
必
要
性
及
び
旅
客
か
ら
収
受
す
る
対
価
に
関
す
る
事
項
 

(
3
) 

福
祉
有
償
運
送
の
必
要
性
及
び
旅
客
か
ら
収
受
す
る
対
価
に
関
す
る
事
項
 

(
4
) 

形
成
計
画
の
策
定
及
び
変
更
に
関
す
る
事
項
 

(
5
) 

形
成
計
画
の
実
施
に
係
る
連
絡
調
整
に
関
す
る
事
項
 

(
6
) 

形
成
計
画
の
位
置
づ
け
ら
れ
た
事
業
の
実
施
に
関
す
る
事
項
 

(
7
) 

前
各
号
に
掲
げ
る
も
の
の
ほ
か
、
交
通
会
議
が
必
要
と
認
め
る
事
項
 

（
組
織
）
 

第
3条

 
交
通
会
議
の
委
員
は
、
次
に
掲
げ
る
者
と
す
る
。
 

(
1
) 

湖
西
市
長
又
は
そ
の
指
名
す
る
者
 

(
2
) 

旅
客
自
動
車
運
送
事
業
者
及
び
関
係
団
体
の
職
員
 

(
3
) 

住
民
又
は
利
用
者
の
代
表
 

(
4
) 

中
部
運
輸
局
静
岡
運
輸
支
局
長
又
は
そ
の
指
名
す
る
者
 

(
5
) 

静
岡
県
湖
西
警
察
署
交
通
課
長
 

(
6
) 

前
各
号
に
掲
げ
る
も
の
の
ほ
か
、
会
長
が
必
要
と
認
め
る
者
 

2
 
委
員
は
、
事
故
そ
の
他
や
む
を
得
な
い
事
由
に
よ
り
交
通
会
議
に
出
席
で
き
な
い
と
き
は
、
あ
ら

か
じ
め
そ
の
旨
を
会
長
に
届
け
出
て
、
代
理
人
を
出
席
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
る
。
 

（
分
科
会
）
 

第
8
条
 
交
通
会
議
は
、
第

2
条
各
号
に
掲
げ
る
事
項
に
つ
い
て
、
調
査
及
び
検
討
を
行
う
た
め
、
分

科
会
を
置
く
こ
と
が
で
き
る
。
 

2
 
分
科
会
は
、
交
通
会
議
の
委
員
の
う
ち
会
長
が
指
名
す
る
も
の
及
び
会
長
が
必
要
と
認
め
た
も
の

を
も
っ
て
組
織
す
る
。
 

（
経
費
の
負
担
）
 

第
9条

 
会
議
の
運
営
に
要
す
る
経
費
は
、
市
の
負
担
金
及
び
そ
の
他
の
経
費
を
も
っ
て
充
て
る
。
 

（
委
任
）
 

第
1
2条

 
こ
の
要
綱
に
定
め
る
も
の
の
ほ
か
、
交
通
会
議
の
運
営
に
関
し
て
必
要
な
事
項
は
、
会
長

が
交
通
会
議
に
諮
り
定
め
る
。
 

44



湖
西

市
企

業
シ

ャ
ト

ル
B
a
a
S
事

業
 

【
地
方
公

共
団
体

：
湖
西
市

 
民
間
事
業
者
等
代
表
：
湖
西
市
企
業
シ
ャ
ト
ル

Ba
a
S研

究
会

】
 

今
後
の
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
に
つ
い
て
（
案
）

 

 
 

 
 

 
 

 
月

 
項

目
 

２
月

 
３
月

 
４
月

 
５
月

 
６
月

 
７
月

 
８
月

 

湖
西
市

 
企
業
シ
ャ
ト
ル

 
B

aa
S研

究
会

 

 

第
２
回

 

○
道
路
運
送
法

（有
償
運
送
）
の

 
解
説

 

○
湖
西
市
企
業

シ
ャ
ト
ル

B
aa

Sの
運

送
形
態

(案
)に

つ
い
て

 

第
３
回

(延
期
）

 

○
来
年
度
事
業

（案
）
に
つ
い
て

 
 
・事

業
計
画

 
 
・組

織
図

(案
) 

 

第
３
回

(予
定
）

 

○
国
事
業
申
請
内
容

に
つ
い
て

 
 
・事

業
範
囲

 
 
・費

用
負
担

 
 
・組

織
図

 
○
公
共
交
通
利
用

   
   

 ニ
ー
ズ
調
査
結
果

   
   

 報
告

 

第
４
回

(予
定
）

 
 ○
そ
の
他

 
 

 未
確
定
事
項

 

 

第
５
回

(予
定
）

 
 ○
そ
の
他

 
 
未
確
定
事
項

 

湖
西
市
公

共
 

交
通
会
議

 

 

令
和
元
年
第
４
回

 
（書

面
決
議
）

 

 

令
和
２
年
第
１
回

 
（書

面
決
議
）

 
○
湖
西
市
企
業

 
シ
ャ
ト
ル

B
aa

S研
究

会
の
組
織
化

 

○
国
へ
の
申
請
内
容

に
つ
い
て

 

○
令
和
２
年
度
予
算

に
つ
い
て

 

  
令
和
２
年
第
１
回

 

○
コ
ー
ち
ゃ
ん
バ

ス
令

和
２
年

１
０

月
改
正

 

 

調
査
実
施

 
内
容

 

○
公
共
交
通
利
用

 
 
ニ
ー
ズ
調
査
の

 
 
実
施

 

○
公
共
交
通
利
用

 
 

 
ニ
ー
ズ
調
査
の

 
 
集
計

 

 ☆
 
採

択
決

定
 

 

 

国
補

助
申

請
期

間
 

実
証

実
験

 

●
国
へ
の
応
募

 

45



資料６

46



47



資料 ７

（単位：千円）

予 算 額

１款 10,000

１項 10,000

１目 負担金 10,000

２款 0

１項 0

１目 補助金 0

３款 0

１項 0

１目 繰越金 0

４款 1

１項 1

１目 雑入 1

10,001

（単位：千円）

予 算 額

１款 1

1項 1

１目 事務費 1

２款 10,000

１項 10,000

１目 事業費 10,000

３款 0

１項 0

１目 予備費 0

10,001

なお、科目間の流用は認めるものとする。

歳　出　合　計

湖西市ｼｬﾄﾙBaaS事業　導入効果検証及び実証実験
（別紙）

予備費

予備費

事務費

振込手数料

事業費

事業費

（歳出）

科　　　　　　　　目 説　　　　　　　　　　明

運営費

諸収入

諸収入

預金利子

歳　入　合　計

繰越金

繰越金

負担金

 （市）地域公共交通会議事業負担金

補助金

補助金

令和2年度　湖西市地域公共交通会議予算書（案）

（歳入）

科　　　　　　　　目 説　　　　　　　　　　明

負担金

48



令和２年度 事業計画書 湖西市シャトル BaaS 事業（案） 

  

この計画書は、令和２年度の国のスマートシティ関連事業への応募内容である。令和２

年度予算は、この事業費を計上している。        ※BaaS は、Bus と MaaS の造語 

 

 

※この申請書は、昨年応募要領にもとづいて作成したものです。 

令和２年度の応募要領に応じて変更します。 

ただし、申請書にある基本的な内容は変更ありません。 

令和２年度の応募要領にもとづいた申請書は、あらためて情報共有します。 

 

 

 

 

 

 

Ａ 将来構想の全体像 

はじめに 

静岡県湖西市は、浜名湖の西岸に位置しており、交通機関は東海道本線、東海道新幹線

が通過し、浜名湖や湖西連峰など自然が豊かな地域である。湖西市は、トヨタグループ創

始者である豊田佐吉翁のふるさとであり、ものづくりのまちとして、スズキ㈱など自動車

関連産業を中心に工業が発展してきている。 

自動車業界全体が CASE（Connected, Autonomous, Shared & Services, Electric）と呼

ばれる大変革時代に突入している中で、Maas（Mobility as a service）事業により、既存

交通の効率化や、利便性の向上等の取り組みを進展させることで、市民の移動の利便性と

持続可能性を向上させ、高齢化社会においても安心して暮らし続ける地域を創出するには、

公共交通も持続可能なビジネスモデルへ転換していくことが必要だと考える。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖西市 

49



Ａ－１ 将来構想の背景と課題認識 

○湖西市の公共交通の現状と課題 

湖西市の公共交通の課題は、市民の自動車依存が高い地域にも関わらず（図１）深刻な

高齢化社会を迎えようとしていること（図 2）である。 

令和２年３月に実施した公

共交通利用ニーズ調査では、

自動車の利用状況において

は、60 代においても 80％以上

を示しており、70 代以上であ

っても、60％もあり高い依存

率を示している。 

自動車の利用目的は、買い

物や病院の用事を目的とする

高齢者が多いことはニーズ調

査で把握しているが、高齢者

による自動車運転事故が社会

問題化され、免許返納促進が

重要な政策課題となってお

り、公共交通の重要性が再認

識されているところである。 

湖西市では、平成 25 年度か

らコミュニティバス（以下「コ

ーちゃんバス」）を運行をはじ

め、現在、７路線を運行し、

市街地郊外には、デマンド型乗合タクシーを地域を限定して導入を図っている。第４回西

遠都市圏 PT 調査（図３）では、公共交通分担率は 4.2％と低く、全国平均を大きく下回っ

ている。 

 

  

 

 

 

 

しかしながら、市民の公共交通（東海道本線・天竜浜名湖鉄道・コーちゃんバス・遠鉄

バス浜名線・タクシー）の充実についての意識調査では、50％以上が不満もしくはやや不

満足であるという結果となり市民の満足度は低い状況である。 

○湖西市の地域経済と高齢者の移動課題 

湖西市は、東に浜松市と西に豊橋市と大きな商業圏域に挟まれた地域特性があり、市民

の自動車依存率が高いことで、市民の消費は、市外に流れており市外での買物等による消

費額は、1,486 億円（RESAS「地域経済循環図」2013 年）となっている。 

図３ 公共交通分担率（第4回西遠都市圏PT調査、H27全国都市交通特性調査） 

 

 

■代表交通手段別分担率（全目的）

鉄道 バス 自動車 バイク 自転車 徒歩 全手段
公共交通
分担率

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (a～f) (a+b)

湖西市 3.9% 0.3% 68.6% 2.9% 8.4% 15.9% 100.0% 4.2%

全国 16.4% 2.7% 45.0% 2.4% 13.8% 19.7% 100.0% 19.1%

50



公共交通の充実に合わせ市内経済

の活性化に向けて消費誘導する仕掛

けが必要である。 

令和元年度に湖西市高齢者プラン

の見直しを行うにあたり実施したア

ンケート調査結果では、今後の在宅

生活の継続に必要と感じる支援・サ

ービスは、「移送サービス（介護・福

祉タクシー等）」が 21.7％と最も多

く、次いで「外出同行（通院、買い

物など）」が 19.6％、「買い物（宅配

は含まない）」が 17.4％などとなっており、高齢者向けに次世代モビリティとの消費活性

化に向けたサービス連携による収益・付加価値の創出が求められている。 

 

○課題認識におけるＫＰＩ 

  

項  目 課 題 従前値 目標値 

① 公共交通分担率の向上 公共交通   

② 市民の公共交通満足度の向上 公共交通   

③ 高齢者外出機会の増加 地域経済活性化   

Ａ－２ 将来構想の目的・全体像 

湖西市には、コーちゃんバスに加え、企業が駅と工場を送迎している企業バス（以下、

企業シャトルバス）が走行している地域がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51



【将来構想の目的・全体像】 

湖西市シャトル BaaS 事業は、市内企業

との連携により市民の移動の利便性と持

続可能性を向上させ、高齢化社会において

も安心して暮らし続ける地域を創出する

ことを目的に、企業シャトルバスを有効可

能な資源として活用し市民への移動サー

ビスの提供する仕組み（ライドシェア）を

構築する。将来的には、商業や医療などの

複数サービスと市民のモビリティの融合

を目指す。期待する成果としては、市民に

対しては市内商業者や病院との連携、企業の社員に対しては防災情報や市政情報を提供し

通勤以外でも湖西に訪問する機会を増やし賑わいを創出するなど、湖西市の持続可能な発

展が期待される。 

事業の展開イメージとしては、令和２年度からの３年間（Phase１）は、企業シャトルバ

スに市民が乗車可能な仕組みづくりとサービス連携による収益・付加価値の検討を行う。

令和５年度からの３年間（Phase２）は、企業シャトルバスと公共交通の共働運行サービス

を社会実装させ、サービスをマルチタスク化し市民や社員へのサービス連携も進める。令

和７年度以降（Phase３）は、自動走行車等を活用した新しいモビリティサービスの地域へ

の実証とサービスのモビリティ化を目指す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52



【将来的な事業化に向けた課題とその解決方法の検討状況】 

湖西市企業シャトル BaaS 研究会は、市内の自動車関連企業等 10 社が参加している。令和

２年１月に発足し事業化に向けての課題について検討したところ、企業シャトルバスに市

民が乗ることによる企業側の安全性のリスクについて指摘があった。そこで、地区や便数

を限定し短期間の実証実験、その後の検証を繰り返し行いながら安全性のリスクを検証し

たうえでの社会実装であることと市町村自家用有償運送制度を活用し法的な責任を湖西市

が負う制度で実証実験をはじめることとした。 

Ａ－３ 将来構想のサービスモデル 

【湖西市企業シャトル BaaS サービスモデル】  

自動走行車両の社会実装における共働運行サービスは、これまでに各企業個々に運行管

理をしてきたものを一元化することで、運行経費や管理を軽減させることを目的に官民連

携で出資し、法人化した共働運行事業者を組織化する。また、次世代モビリティサービス

としてアプリを活用し最適な運行ルート確認や複数サービスとモビリティを融合させたビ

ジネスを構築し自立的・持続的な収益を期待する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【事業化に向けて課題と解決方法】 

  

 

Ｂ 実証実験の実現性 

Ｂ－１ 実証実験の位置づけと実施内容 

【実証実験の位置づけ】 

 令和２年度は、安全性の検証と地域課題に向けた導入効果予測を行う。次世代モビリティ

サービスを活用した企業シャトルバスに市民が乗車可能な仕組みづくりの社会実験と公共

交通とも連携したサービス連携による収益・付加価値の検討を行い、社会実装に向けた仕組

みの構築を行う。 

【検証課題と検証方法】 

検証課題１  

企業シャトルバスに市民が乗車することの安全性の検証 

 

 
○検証方法：自家用有償旅客運送による次世代モビリティを活用した社会実験 

 

53



 

企業シャトルバスという地域資源を有効活用し、市が車両購入費などを負担することな

くコーちゃんバスの利便性の向上を図ることを目的に、協力頂ける市内企業と連携協定を

結び、公共交通空白時間に運行する企業シャトルバスに市民が乗車する社会実験を行う。

市民モニターを募り、次世代モビリティサービスによるデマンドシステムにより２ケ月程

度乗降する実験を行い安全性も含め検証する。また、令和２年 10 月にはコーちゃんバス

の路線改正を行い、企業アクセスを向上させる通勤便を増発するなどの連携を進める。 

  

 

 

 

 

 

検証課題２ 

公共交通と企業シャトルバスの重複地域における企業シャトルバスとの連携による運送サ

ービス導入に関する効果について 

 

 

 

 

 

 

検証においての検討項目は以下のとおりである。 

 市民の公共交通分担率の向上の可能性 

 公共交通と連携することで企業シャトルバス台数の減による企業側のメリット、 

運行経費の削減など 

 デマンド運行システムを導入した移動サービスの検討 

 企業シャトルバスを市民が利用することの有用性の評価 

 

 

【将来構想・事業計画の策定】 

  自動運転社会を見据えて公共交通の将来構想や実装を見据えた計画を策定する。 

 策定においては、企業シャトル BaaS 研究会においての意見交換を踏まえ、湖西市の地域

の課題解決のための実装に向けて事業計画をまとめる。 

【達成すべき目標】 

① ライドシェアに協力頂ける企業数 ０社（令和元年度） ⇒ ２社（令和２年度末） 

② 企業シャトルバスを利用する市民 ０人（令和元年度） ⇒ 200 人（令和２年度末）  

③ コーちゃんバスを利用する社員 478 人(令和元年度月平均） ⇒ 700 人（令和２年 10 月改正後月平均） 

 

 

○検証方法：令和２年３月、市民に対して公共交通利用ニーズ調査を実施している。 

さらに、追加で想定利用者のﾊﾟｰｿﾝﾄﾘｯﾌﾟ調査を行い行動パターンを構築す

る。湖西市には、コミュニティバスのバス停ごとの乗降データがあり、これ

に企業シャトルバスの乗降データを付加した交通シュミレーションを行い

分析し導入した効果を検証する作業を大学に研究委託する。 

       

 

 

 

54



Ｂ－２ 実証実験の先進性・独自性 

○全国初 企業シャトルバスの持込による有償運送事例 

本実証実験は、市町村運営有償運送における企業シャトルバスの活用という独自性のある

取組であると考える。平成 29 年 8 月「市町村運営有償運送の登録に関する処理方針」改正

により、自家用車両を持ち込むことが可能となり、この制度を活用し地域へ社会実装するた

めの取組である。交通事業者との協議においては、静岡県と愛知県の県境という特性もあり

他市と比べて合意形成がはかりやすい地域でもある。この取組により、シェアリング・エコ

ノミーの進展を通じて公共交通の潜在需要を顕在化する先進的な取組であると考える。 

○産官学連携による地域課題を解決する取組 

 推進体制においては、湖西市と市内企業 10 社、商業者、静岡運輸支局や静岡県などの行

政、豊橋技術科学大学の未来ビークルシティリサーチセンターとも連携した取組である。 

Ｂ－３ 実証実験の実施体制 

 ○本事業の応募主体 

 湖西市企業シャトル BaaS 研究会は、ものづくり

を生業とする企業が運行する企業シャトルバスに

着目し、市内の利用可能な資源として有効に活用

すると共に自動運転社会に向けた次世代モビリテ

ィサービスの提供により、地域の交通課題や地域

住民の移動の利便性の向上などの公共交通の課題

を解決し地域や産業の振興を目的に設立した。こ

れまでに２回開催している。第１回は事業概要と

自動運転社会について、第２回は運送法について

の検討を行っている。応募は、法定協議会である

湖西市公共交通会議が主体となって応募する。湖

西市企業シャトル BaaS 研究会は、公共交通会議の

分科会として事業を実施する。また、事業内容については、交通事業者も入った公共交通会

議において合意形成を図り進める。事務局は、湖西市が担う。 

Ｂ－４ 事業計画（スケジュール） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55



令和 2年 4月 24 日 

（件名） 

湖西市地域公共交通会議の概要について 

（産業部産業振興課） 

 

～湖西市地域公共交通会議設置要綱より抜粋～ 

 

１ 設置目的（要綱第 1条） 

   地域における需要に応じた住民の生活に必要なバス等の旅客輸送の確保その

他旅客の利便の増進を図り、地域の実情に即した輸送サービスの実現に必要とな

る事項を協議し、地域公共交通網形成計画の実施に係る連絡調整を行う。 

   

 

２ 組織（要綱第 3条） 

⑴ 湖西市長またはその指名する者 

⑵ 旅客自動車運送事業者及び関係団体の職員 

⑶ 住民または利用者の代表 

⑷ 中部運輸支局静岡運輸支局長又はその指名する者 

⑸ 静岡県湖西警察署交通課長 

⑹ 会長が必要と認める者 

 

 

３ 委員の任期（要綱第 4条） 

   委員の任期は 2年とし、補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。 

   ※現委員は、令和 3年 3月 31 日までの任期。 

 

 

４ 会議（要綱第 6条） 

   委員の過半数以上を持って会議が成立し、議事は、出席した委員の過半数で決

し、可否同数のときは、座長の決するところによる。 

 

 

５ 事務局（要綱第 11 条） 

   交通会議の業務を処理するため、交通会議に事務局を置き、事務局は湖西市産

業部産業振興課に置く。 

 

 

 

 

 

 

 

 

参考資料 

56



令和 2年 4月 24 日 

（件名） 

コーちゃんバス及びデマンド型乗合タクシーの運行概要 

（産業部産業振興課） 

 

１．コーちゃんバスの現況について 

 

〇コーちゃんバスは、平成 25 年４月から運行を開始し、現在８路線７台(１台はジ

ャンボタクシー)で運行している。 

 

○令和元年 10 月の改正では、入出新所鷲津線以外の 7 路線について、ダイヤの全

面改正を実施。 

 

コーちゃんバス             自主運行バス浜名線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H25.4路線名
（運行開始）

便数

白須賀新居線 ３往復
新居鷲津線 ６往復

白須賀鷲津線 ７往復
白須賀岡崎線 ７往復
岡崎循環線 ６循環
岡崎鷲津線 ６往復

知波田鷲津線 ７往復

Ｈ26.6.2改正 便数

白須賀鷲津線 7往復
白須賀岡崎線 7往復
岡崎循環線 ６循環
岡崎鷲津線 ６往復

知波田鷲津線 7往復

白須賀新居鷲津線
（２路線統合）

５往復

便数

６循環

Ｈ27.10.１改正

鷲津循環線
通勤便　１便
西回り　10便
東回り　12便

岡崎鷲津線
湖西病院行き８便
浜名病院行き７便

知波田鷲津線
湖西病院行き７便
知波田行き　６便

岡崎循環線

白須賀鷲津線
湖西病院行き８便
白須賀　行き５便

白須賀岡崎線
おんやど白須賀行き　６便
浜名病院行き　　　　　５便

通学便１便
市役所行き３便

ＪＡ白須賀支店行き４便

白須賀新居鷲津線

Ｈ26.10月運行開始 便数

鷲津駅行き３便
新居町駅行き３便
正太寺行き５便
浜名湖電装行き１便

自主運行バス浜名線

Ｈ27.10月改正 便数など

自主運行バス浜名線

便数の変更無し。
湖西病院への乗り入れを
開始。１便のみ市民会館
を経由するルートを廃止。

57



コーちゃんバス             自主運行バス浜名線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

便数

６循環

Ｈ28.4 .１改正

鷲津循環線
通勤便　１便
西回り　 ９便
東回り　10便

岡崎鷲津線
湖西病院行き８便
浜名病院行き７便

知波田鷲津線
湖西病院行き７便
知波田行き　６便

岡崎循環線

白須賀鷲津線
湖西病院行き８便
白須賀　行き５便

白須賀岡崎線
おんやど白須賀行き　６便
浜名病院行き　　　　　５便

通学便１便
市役所行き３便

ＪＡ白須賀支店行き４便

白須賀新居鷲津線

Ｈ28.10.3改正 便数

白須賀岡崎線 おんやど白須賀行き　６便
岡崎循環線 ６循環

鷲津循環線
通勤便１便
西回り９便
東回り10便

岡崎鷲津線

湖西病院行き７便
(遠鉄ストア経由)
浜名病院行き７便
(遠鉄ストア経由)
湖西病院行き６便
(遠鉄ストア経由)

知波田方面行き６便
(遠鉄ストア経由)

知波田鷲津線

白須賀鷲津線

湖西病院行き７便
(遠鉄ストア経由)
白須賀行き６便

(遠鉄ストア経由)

白須賀新居鷲津線
通学便１便

市役所行き３便
ＪＡ白須賀支店行き４便

Ｈ30.4.1改正 便数 Ｈ30.4.1改正 便数

岡崎循環線 ６循環

白須賀鷲津線 湖西病院行き７便

岡崎鷲津線
湖西病院行き７便
浜名病院行き７便

鷲津循環線
通勤便１便
西回り９便
東回り10便

入出新所鷲津線
湖西病院行き７便
正太寺行き７便

知波田鷲津線
湖西病院行き６便

知波田方面行き６便

白須賀岡崎線
おんやど白須賀行き　６便
浜名病院行き　　　　　５便

白須賀新居鷲津線
通学便１便

市役所行き３便
ＪＡ白須賀支店行き４便

Ｈ28.４月改正 便数など

便数の変更無し。
運行を正太寺～湖西病
院間に変更し、遠鉄バス
浜名線との重複を一部解
消。

自主運行バス浜名線

Ｈ29.10月改正 運行経路

自主運行バス浜名線

日ノ岡下南交差点のバス
停の安全性確保のため、
運行経路を変更、バス停
をコーちゃんバス停に統
一した。

58



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

：Ｈ29.10 月以降の変更点 

 

 

２．コーちゃんバスの車両 

 

○浜松バス㈱の車両は、小型の低床バスを使用し、遠鉄タクシー㈱は、ジャンボタ

クシー（10 人乗り）を使用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浜松バスで使用している小型バス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

遠鉄タクシーで使用しているバス 

(平成 27年 10月 1日より鷲津循環線にて使用） 

 

３．コーちゃんバスの運賃 

 

○コーちゃんバスはゾーン運賃で運行している。 

（市内を５つの地区に分け、地区内での移動は１００円、地区を跨ぐ場合は、跨

ぐごとに１００円加算。） 

 

 ○平成 29 年 4 月から運転免許証の自主返納等をした方にコーちゃんバスの無料乗

車券（2年間）を交付する制度を実施。 

 

４．デマンド型乗合タクシーの現況について 

 

 ○白須賀自治会から公共交通空白地域の解消に向けた要望を受け、他市が実施して

いるデマンド型交通の運行状況の情報収集や、白須賀自治会との意見交換を実施。 

R1.10.1改正 便数 R1.10.1改正 便数

岡崎循環線 ３循環

白須賀鷲津線
湖西病院行き６便
白須賀行き６便

岡崎鷲津線
湖西病院行き５便
浜名病院行き５便

入出新所鷲津線
湖西病院行き７便
正太寺行き７便

白須賀新居鷲津線
通学便１便

市役所行き３便
ＪＡ白須賀支店行き３便

知波田鷲津線
湖西病院行き５便

知波田方面行き４便

鷲津循環線
通勤便１便
西回り７便
東回り９便白須賀岡崎線

おんやど白須賀行き　４便
浜名病院行き　　　　　５便

59



平成 30 年 3 月 1 日より白須賀第 1.2.5.6 自治会の地域を対象に実証実験を開始

し、8月1日から白須賀第3.4自治会を含めた白須賀地区全域で実証実験を実施。

令和 2 年 4月 1日から実証実験を終了し、本格運行としている。 

  

 ○知波田自治会連合会から白須賀地区と同様の要望を受け、白須賀地区で運行して

いるデマンド型交通の運行体系を参考に、11 月 1 日から神座、太田、青平、大

知波、利木、横山の各地域の自治会の地域を対象に実証実験を開始。実証実験期

間を令和 2年 9月 30 日とし、現在運行している。 

  

５．デマンド型乗合タクシーの車両 

 

○一般乗用タクシーとして使用している車両 

を使用して運行している。なお、デマンド 

型乗合タクシーとして運行する際は、マグ 

ネットを貼り付け、利用者にも分かりやす 

いような工夫をしている。 

 

 

６．デマンド型乗合タクシーの詳細 

≪白須賀地区≫ 

【利用できる方】 白須賀地区にお住まいで、利用者登録をされた方 

※ご自身で乗車・降車ができる方、または付添人の介添えにより

乗車・降車ができる方に限る 

【運 行 日】 月曜日～金曜日 ※土･日、祝日、年末年始(12/29～1/3)は運休 

【運 行 経 路】 自宅から指定施設まで 又は 指定施設から自宅まで 

※指定施設間の移動はできません 

【運 行 時 刻】 8：00、9：00、10：00、10：30、11：00、11：30、12：00、12：

30、13：00、14：00、15：00、16：00、17：00 

【利 用 料 金】 地区内移動（白須賀地区内） 一人 300 円 

地区外移動         一人 700 円 

 

≪知波田地区≫ 

【利用できる方】 知波田地区にお住まいで、利用者登録をされた方 

※ご自身で乗車・降車ができる方、または付添人の介添えにより

乗車・降車ができる方に限る 

【運 行 日】 月曜日～金曜日 ※土･日、祝日、年末年始(12/29～1/3)は運休 

【運 行 経 路】 自宅から指定施設まで 又は 指定施設から自宅まで 

※指定施設間の移動はできません 

【運 行 時 刻】 8：30、9：30、10：30、11：30、12：30、13：30、14：30、15：

30、16：30 

【利 用 料 金】 地区内移動（知波田地区内） 一人 300 円 

新居地区移動        一人 900 円 

鷲津地区移動        一人 700 円 

岡崎地区移動        一人 700 円 

入出・新所地区移動     一人 500 円 

60


